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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасні кризові чинники

функціонування країни зумовлюють високу частоту кризових явищ

організацій й відтак, визначають потребу суспільства у людях, які

володіють відповідним рівнем професійної кваліфікації у сфері

менеджменту взагалі та кризового менеджменту, зокрема. Український

ринок праці представлений значною варіативністю менеджерських посад,

однак, умови і вимоги діяльності, втім, як і професійні якості фахівців цієї

галузі, не завжди відповідають займаним ними посадам й, відтак, не

завжди забезпечують результативність діяльності.

Сьогодні в Україні кризис-менеджери представляють численну

групу працівників у віці від 30 до 50 років, зокрема, - менеджери вищої

ланки, які володіють потужним потенціалом, новим управлінським

мисленням і, що найважливіше, жорсткою орієнтацією на професійну

діяльність.

Діяльність кризис-менеджерів направлена на попередження

кризових явищ, забезпечення стабільності підприємства і ефективного

управління ним в умовах кризи, а також кризового стану. Отже,

актуальність теми дисертаційного дослідження зумовлена з одного боку

тим, що професія кризис-менеджерів є відносно новою на теренах нашої

держави (В.Л. Гурджіян, А.Л. Журавльов, І.І. Іоголевич, Б.Б. Коссова,

А.В. Карпова) [100, 85, 72, 224], а з іншого - не достатньою дослідженістю

специфіки соціально-психологічних характеристик ціннісно-мотиваційної

сфери кризис-менеджера.

Варто відмітити близькість та взаємну проникність теоретичного та

практичного аспектів професійної діяльності менеджера й психолога,

зокрема, інструментарієм діяльності представників обох професій є

особистість самого професіонала. Володіння необхідними знаннями
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підвищує ефективність прийняття рішень і дозволяє економити фінансові,

економічні, людські ресурси. Відтак, у програмах підготовки кризис-

менеджерів значна увага приділяється психологічному аспекту такої

підготовки, зокрема, вмінню вести діалоги, вирішувати кадрові конфлікти,

досягати компромісів, протистояти тиску, тощо.

Відтак, особливий інтерес для психології представляють особистісні

та професійні якості менеджера, які забезпечують ефективність його

діяльності. Специфіка роботи кризис-менеджерів полягає в тому, що цей

тип менеджменту визначається спеціальною підготовкою (зміст і

структура знань), умовами роботи (передкризовий стан, кризова ситуація,

етап ліквідації наслідків кризи) та особливостями системи управління

(мета, стимули, організація, контроль за індивідуальними якостями

працівника), тощо.

Можна сказати, що саме кризис-менеджери стоять біля витоків

відродження ефективної вітчизняної економіки. Їх досвід антикризової

діяльності важливий не тільки на рівні управління окремими

підприємствами, але й на рівні моделювання навчання та підготовки

кваліфікованих кризис-менеджерів, здатних працювати у кризових

ситуаціях. Таким чином, психологічна та соціальна значущість визначеної

проблеми та її недостатня розробленість зумовили вибір теми нашого

дисертаційного дослідження: «Соціально-психологічні характеристики

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

є частиною фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії

соціальної психології Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН

України «Соціально-психологічні закономірності становлення

економічної культури молоді» (номер державної реєстрації 0112U000305).

Тему затверджено на засіданні вченої ради Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України (протокол № 1 від 30 січня 2012 року) та

6

узгоджено у бюро міжвідомчої Ради з координації наукових досліджень у

галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 7 від 27 жовтня

2015 року).

Об’єкт дослідження: ціннісно-мотиваційна сфера кризис-

менеджерів.

Предмет дослідження: роль професійних компетенцій у процесі

формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Мета дисертаційного дослідження: встановити специфічні

соціально-психологічні характеристики ціннісно-мотиваційної сфери

кризис-менеджерів.

Гіпотеза дослідження розкривається у таких положеннях:

а) функціонування професійних компетенцій є визначальним

чинником для процесу формування та розвитку ціннісно-мотиваційної

сфери успішних кризис-менеджерів. Так, чим вищим є рівень розвитку

професійних компетенцій тим, відповідно, вищим є баланс ціннісно-

мотиваційної сфери кризис-менеджерів;

б) показником розвитку професійних компетенцій є наявність чи /

або відсутність професійних деформацій.

Для досягнення поставленої мети та перевірки висунутої гіпотези

було поставлено такі завдання:

1) здійснити теоретико-методологічний аналіз психологічних засад

професійної діяльності кризис-менеджерів;

2) розробити модель розвитку ціннісно-мотиваційних показників

діяльності кризис-менеджерів;

3) практично дослідити вплив ролі професійних компетенцій на

процес формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-

менеджерів;

4) розробити й апробувати програму розвитку професійної рефлексії

як засобу попередження появи професійних деформацій ціннісно-
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мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Методологічну та теоретичну основу дослідження склали:

- концепції вивчення психології праці (В.М. Девішвілі,

О.М. Іванова, Т.С. Кабаченко, Є.О. Клімов, О.С. Кузнецов, Г.Б. Леонова,

З.О. Решетова, Ю.К. Стрелков, О.М. Чернишова, О.Г. Шмелев) [60, 67, 95,

102, 203, 151, 33, 213];

- взаємодія на рівні «людина-організація» (Р.Л. Акофф,

Ч.І. Барнард, А.І. Галактіонов, Г.М. Зараковський, А.О. Крилов,

Б.Ф. Ломов, С.Л. Оптнер, Г.О. Саймон, С.О. Філіппов, тощо) [100, 75, 105,

109, 244, 168];

- наукові дослідження, у яких аналізується зміст особистісних і

професійних якостей менеджера (Дж.Р. Еванс, Ю.М. Ємельянов,

А.Л. Журавльов, А.Л. Журавльов, Н.І. Іоголевич, Л.М. Карамушка,

А.В. Карпов, Б.Б. Коссов, Р.М. Стогділл, Л.І. Уманський) [57, 68, 100, 70,

72, 85, 224, 78, 91];

- динаміка професійної мотиваційної (О.Г. Асмолов, А.С. Бажин,

Б.С. Братусь, В.К. Вілюнас, А.Г. Гробачьов, Т.Г. Жамкова, Л.О. Китаєв-

Смик, О.М. Леонтьєв, М.Ш. Магомед-Емінов, В.Е. Франкл) [12, 41, 77, 84,

102, 111];

- прагнення оптимально систематизувати складові процесу

мотивації та ціннісних орієнтацій (Л.М. Дунець, С.С. Занюк,

В.А. Тимошенко, Т.В. Чаусова, Н.В. Чепелева, Ю.П. Чумакова,

Ю.М. Швалб, Р.В. Ястребов, тощо) [9, 20, 29, 84, 102, 111];

- праці, присвячені вивченню антикризової діяльності

(М.Д. Вудкок, Ф. Гальтон, О.М. Корнеєва, Г.М. Кулапина, Г.М. Курошева,

Г.С. Нікіфоров, А.А. Машиніна, Н.В. Родіонова, М.Ю. Смирнова,

Л.І. Уманський) [83, 89, 90, 118, 106, 149, 158, 224];

- дослідження, у яких виділено базові характеристики ефективного

кризис-менеджерів й моделі особистості кризис-менеджера організації
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(Р.Б. Гітельмахер, Г.Р. Дедов, Дж. Р. Еванс, Ю.М. Ємельянов,

Д.П. Кайдалов, Б.Б. Коссов, Р.Л. Кричевский, Л.Д. Кудряшова,

І.С. Мангутов, Б.Д. Паригін, Б. Рассел, В.Ф. Рубахін) [34, 163, 85, 218,

224].

Для реалізації поставлених у дисертації завдань було використано

наступні методи роботи: а) теоретичні: аналіз, синтез, порівняння,

систематизація, узагальнення; б) емпіричні: тестування, контент-аналіз,

констатувальний, формувальний експеримент.

Наукова новизна дослідження полягає у наступному:

1) виявлено, що баланс ціннісно-мотиваційної сфери особистості

відображає рівень успішності професійної діяльності кризис-менеджерів.

Показником дисбалансу у ціннісно-мотиваційній сфері особистості є

наявність професійних деформацій;

2) розроблено динамічну модель формування та розвитку ціннісно-

мотиваційної сфери кризис-менеджерів організацій. Основу цієї моделі


[…]


професійних ціннісних орієнтацій дає можливість говорити про те, що чим

нижчим є етап функціонування організації (стартап), тим більше професійні

орієнтації наближені тільки до матеріальних цілей життя на фоні розвитку

вольових якостей як засобів досягнення цих цілей, тоді, як на вищих етапах

(етап системного розвитку існування кампанії та етап лідерства чи

завоювання ринку компанією) ціннісні орієнтації кризис-менеджерів

включають у себе матеріальні цінності та цінності праці засобами розвитку

ділових якостей й характеризуються наявністю цілей, орієнтованих на працю

та пізнання при розвитку ділових й моральних якостей особистості; в) для

етапу лідерства чи завоювання ринку характерний баланс цінності та

доступності при тому, що інші етапи існування підприємства відрізняються

перевагою одного із вказаних типів показників; д) дослідження чинників

психологічного вигорання свідчать про те, що чим нижчим є рівень розвитку

компанії тим, вищим є рівень домінування редукції особистісних рухів на

фоні високого рівня деперсоналізації та емоційного виснаження;

е) показниками розвитку кар’єри є плинність персоналу (порівняння

показників для співробітників, що беруть участь у плануванні і розвитку

кар'єри і тих, що не беруть участь в цьому процесі), просування по кар’єрі

(порівняння відсоткових показників) для співробітників, що беруть участь у

плануванні і розвитку кар'єри і тих, що не беруть участь в цьому процесі;

звільнення із ключових посад співробітниками організації та прийняття

фахівців; є) показниками професійної компетенції особистості є: область
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базових знань або професійна область; домінуючі види діяльності; здібності.

Доведено вірність поставленої нами гіпотези. Так, дійсно, професійні

компетенції є визначальними чинниками для процесу формування та

розвитку ціннісно-мотиваційної сфери успішного кризис-менеджерів. Чим

вищим є рівень розвитку професійних компетенцій тим, відповідно, вищим є

балансу ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Поряд із цим, експериментально підтверджено, що показником

розвитку професійних компетенцій є наявність чи / або відсутність

професійних деформацій.

4. Після проведення формувального експерименту розроблена й

апробована програма розвитку професійної рефлексії як засобу

попередження появи професійних деформацій ціннісно-мотиваційної сфери

кризис-менеджерів.

Окреслена програма зі сприяння розвитку професійної рефлексії

свідчить про значимість останньої для успішної діяльності кризис-

менеджера й профілактики виникнення професійних деформацій

особистості.

Перспективи подальших досліджень визначаються можливістю

застосування розроблених методів підвищення рівня успішності професійної

діяльності кризис-менеджерів. Діагностування якісної соціально-

психологічної структури ціннісно-мотиваційної сфери менеджерів дозволить

попередити виникнення професійної дезадаптації й сприяє високій

успішності їхньої професійної діяльності засобами вироблення відповідних

професійних компетенцій.

Розуміння того факту, що реалізація ефективної діяльності організації

залежить від особистісних характеристик кризис-менеджерів, є важливим

прикладним критерієм відбору працівників на відповідні посади й засобом

економії морально-психологічних, фінансових та соціальних ресурсів

організації.
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ДОДАТОК А

Позитивні наслідки («особистісне зростання»)

1. Більш глибоке усвідомлення себе, розуміння оточуючих людей і

подій, що відбуваються
2. Аналіз життєвих ситуацій

3. Здатність до рефлексії

4. Навички продуктивного подолання кризових і психотравмуючих

ситуацій
5. Комунікативні навички

6. Протистояння чужому впливу

7. Саморегуляція

8. Здатність до прийняття та емпатії
9. Більш широкий погляд на світ, толерантність до «інакомислячих»

10. Пізнавальний інтерес

11. Поява нових форм самореалізації
Негативні наслідки («професійна деформація»)

1. Проектування негативної проблематики на себе і на своїх

близьких

2. Нав'язлива діагностика себе і оточуючих («навішування ярликів» і
інтерпретації)

3. Консультування оточуючих.

4. Прийняття ролі «учителя»
5. Зайвий самоконтроль, гіперрефлексія та втрата спонтанності

6. Idea fixe – «робота над собою»

7. Рационализирование, стереотипизирование і зменшення

чутливості до живого досвіду
8. Пересичення спілкуванням

9. Емоційна холодність

10. Цинізм.
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ДОДАТОК Б

Особистісний профіль влади

Нижче розміщено список тверджень, що описують застосування

лідерами влади в організації. Ознайомтеся з кожним із тверджень і вкажіть

своє ставлення до нього, використовуючи п'ятибальну шкалу:

1 – повністю не згоден,
2 – не згоден,

3 – нейтральне ставлення,

4 – погоджуюся,
5 – повністю згоден.

Щоб вплинути на інших людей, я б волів.

1. Підвищити рівень їхньої зарплати
2. Дати їм зрозуміти, що вони представляють цінний ресурс для

організації

3. Дати їм завдання, які їм неприємно виконувати
4. Дати їм відчути, що я схвалюю їх дії

5. Дати їм зрозуміти, що вони мають обов'язки перед організацією

6. Дати їм зрозуміти, що їхні особисті заслуги отримують загальне

визнання
7. Дати їм зрозуміти свою значимість

8. Дати їм хороші технічні поради

9. Зробити їх роботу важкої
10. Поділитися з ними своїми знаннями та досвідом

11. Сприяти підвищенню їх зарплати

12. Зробити їх роботу неприємною

13. Зробити їх роботу знеособленої
14. Дати їм зрозуміти, що вони зможуть задовольнити свої

професійні запити

15. Дати їм професійні поради

16. Надати їм спеціальні пільги
17. Забезпечити просування по службі

18. Дати їм зрозуміти, що у них є чіткі обов'язки

19. Забезпечити умови для придбання необхідних технічних знань
20. Дати їм зрозуміти, що вони повинні виконувати певні завдання