ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію
Притули Олесі Арсенівни

«Соціально-психологічні характеристики ціннісно-мотиваційної
сфери кризис-менеджерів», представлену до захисту на здобуття

наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю
19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи

Дисертаційна робота О.А. Притули присвячена актуальній, але

недостатньо дослідженій проблемі – вивченню психологічного змісту

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів. Професія кризис-

менеджерів передбачає наявність точних і алгоритмізованих уявлень про

кінцевий результат праці. Тому, необхідною умовою досягнення мети

професійної діяльності є наявність знань у різних галузях: технічній,

психологічній, педагогічній, соціальній тощо.

Особливий інтерес для психології представляють особистісні та

професійні якості менеджера, які забезпечують ефективність його

діяльності. Специфіка роботи кризис-менеджерів пов’язана з тим, що цей

тип менеджменту визначається спеціальною підготовкою (зміст і

структура знань), умовами роботи (передкризовий стан, кризова ситуація,

етап ліквідації наслідків кризи) та особливостями системи управління

(мета, стимули, організація, контроль індивідуальними якостями людини),

тощо. Можна сказати, що саме кризис-менеджери стоять біля витоків

відродження вітчизняної економіки. Їх досвід антикризової діяльності

важливий не тільки на рівні управління окремими підприємствами, але й

на рівні моделювання навчання та підготовки кваліфікованих кризис-

менеджерів, здатних працювати у кризових ситуаціях. Отже, актуальність

теми дисертаційної роботи Притули О.А. не викликає сумнівів.

У контексті підготовки кандидатської дисертації були поставлені і

реалізовані завдання щодо аналізу підходів до вивчення проблеми

психологічних засад професійної діяльності кризис-менеджерів; розробки

моделі розвитку ціннісно-мотиваційних показників діяльності кризис-

менеджерів; дослідження впливу ролі професійних компетенцій на процес

формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів;

розробки та апробації програми розвитку професійної рефлексії як засобу

попередження появи професійних деформацій ціннісно-мотиваційної сфери

кризис-менеджерів.

Вивчення тексту дисертації, автореферату та публікацій автора за

темою дисертації дозволяє зробити висновок, що робота, яка представлена на

розгляд, має наукову новизну, теоретичну цінність й вагоме практичне

значення.

Дисертанткою виявлено, що баланс ціннісно-мотиваційної сфери

особистості відображає рівень успішності професійної діяльності кризис-

менеджерів. Показником дисбалансу у ціннісно-мотиваційній сфері

особистості є наявність професійних деформацій; розроблено динамічну

модель формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-

менеджерів організацій. Основу цієї моделі становить розуміння динамічної

залежності ціннісно-мотиваційної сфери розвитку кризис-менеджерів від

етапу розвитку організації, у якій вони працюють. Вказаними етапами є: а)

етап стартапу або початковий етап (становленням компанії та формуванням

системи менеджменту); б) етап стабільного розвитку характеризується

тривалим існуванням компанії на ринку; в) етап лідерства чи завоювання

ринку, на якому менеджер є обов’язковою штатною одиницею; доведено, що

наявність дисбалансу у ціннісно-мотиваційній сфері особистості кризис-

менеджерів виражається у зниженні успішності професійної діяльності та

низькому рівні або відсутності професійних компетенцій, взагалі. Це надає

підстави для висновку, що дисертаційна робота О.А. Притули має наукову

новизну.

Варто відзначити наявність широкого психологічного та

міжнаукового прикладного значення роботи Притули О.А. Так, практичне

значення дослідження визначається можливістю використання

розробленого методичного інструментарію у процесі відбору кандидатів на

посаду кризис-менеджерів, а також – метою оптимізації успішності

професійній діяльності.

Сприяння усвідомленню внутрішніх та зовнішніх мотивів діяльності

у системі формування ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів для

попередження професійних деформацій й економії трудових, професійних

та фінансових ресурсів тої чи іншої компанії.

Логічна побудова структури дисертації відповідає визначеним

завданням і надає можливість адекватно забезпечити їх розв’язання у трьох

розділах дисертації.

Так, у першому розділі представлено теоретико-методологічний аналіз

підходів до вивчення проблем ціннісно-мотиваційної сфери професійної

діяльності кризис-менеджерів. Авторка не лише наводить, але й критично

переосмислює науковий доробок відомих вчених, формулює відповідне

авторське ставлення до минулих і сучасних досліджень. Результати аналізу

наукових даних надали змогу дисертантці розробити динамічну модель

розвитку ціннісно-мотиваційних показників діяльності кризис-менеджерів,

основу якої становить розуміння динамічної залежності ціннісно-

мотиваційної сфери розвитку кризис-менеджерів від етапу розвитку

організації у якій він працює. Вказаними етапами є: етап стартапу або

початковий етап (становленням компанії та формуванням системи

менеджменту). На цьому етапі роль кризис-менеджерів спонтанно виконує

один із працівників; б) етап стабільного розвитку характеризується

тривалим існуванням компанії на ринку. Кризис-менеджер тут виконує

професійні обов’язки на декількох підприємствах одночасно; в) етап

лідерства чи завоювання ринку на якому менеджер являється обов’язковою

штатною одиницею; доведенні того факту, що наявність дисбалансу у

ціннісно-мотиваційній сфері особистості кризис-менеджерів виражається у

зниженні успішності професійної діяльності та низькому рівні або

відсутності професійних компетенцій, взагалі.

Дисертантка переконливо обґрунтовує усі складові елементи

методологічного та методичного апарату. Обрані методи дослідження є

адекватними змісту роботи. Звертає увагу чіткість організації та структура

емпіричного дослідження: виокремлення і зміст кожного з етапів.

Не менш змістовно представлено другий розділ присвячений

обґрунтуванню принципів організації емпіричного дослідження. Також у

цьому розділі подано опис методичного апарату, конкретизовано форми

проведення експериментальної частини дослідження й здійснено аналіз

отриманих результатів. Аналіз результатів здійснюється дисертанткою

багатопланово, у декількох ракурсах, у відповідності з етапами

експериментального дослідження.

За результатами констатувального дослідження статистично

підтверджено ефективність розробленої після проведення теоретичного

дослідження динамічної моделі розвитку ціннісно-мотиваційних

показників розвитку кризис-менеджерів; доведено вірність поставленої

дисертанткою гіпотези. Так, дійсно, професійні компетенції є

визначальними чинниками для процесу формування та розвитку ціннісно-

мотиваційної сфери успішного кризис-менеджерів. Чим вищим є рівень

розвитку професійних компетенцій, тим, відповідно, вищим є баланс у

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів. Варто відзначити, що у

процесі констатувального дослідження встановлено наявність позитивного

кореляційного взаємозв’язку між професійними компетенціями і ціннісно-

мотиваційною сферою функціонування кризис-менеджерів.

Важливим для практичної значущості роботи є третій розділ дисертації

«Розвиток професійної рефлексії як засіб збереження конструктивної

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів», в якому представлено

структуру, зміст, принципи організації формувального експерименту,

результати дослідження, їх інтерпретацію та висновки. Формувальний

експеримент у повному обсязі реалізував мету цього етапу дисертаційного

дослідження у вигляді розвитку професійної рефлексії як засобу

збереження конструктивної динаміки ціннісно-мотиваційної сфери кризис-

менеджерів. Впроваджені формувальні заходи виявилися ефективними.

О.А. Притулою доведено, що чим вищим є рівень розвитку

професійної та ціннісно-мотиваційної сфери взагалі й розвитку самого

кризис-менеджера, зокрема, тим, вищим є рівень розвитку його

компетенцій; процес розвитку професійної рефлексії як засобу збереження

конструктивної ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів є

доступною категорією у сенсі організації професійної діяльності зокрема

та подальшої успішної професіоналізації в цілому; показником

деструктивного розвитку спеціаліста є наявність професійних деформацій.

У висновках зроблено підсумок проведеного дослідження. Основні

положення й висновки дисертації Олесі Арсенівни Притули належним чином

апробовано, а 12 публікацій уповні репрезентують основні результати

дисертаційного дослідження. Автореферат також адекватно відображає

основні здобутки дисертантки.

Проте, на тлі беззаперечної цінності та значимих позитивних

характеристик даної дисертаційної роботи ми вважаємо необхідним

висловити деякі критичні зауваження.

1. Дуже цікавою є розроблена дисертанткою динамічна модель

розвитку ціннісно-мотиваційних показників діяльності кризис-менеджерів,

але з тексту дисертації залишається незрозумілим, як на це впливає етап

розвитку організації, у якій він працює.

2. Дещо побіжно в роботі описано взаємозв’язки між соціально-

психологічними характеристиками кризис-менеджерів та їх ціннісно-

мотиваційною сферою функціонування особистості, а також між

показниками цінностей та доступності та професійними компетенціями

кризис-менеджерів. Презентація отриманих емпіричних результатів значно

виграла б, якби дослідниця порівняла їх з аналогічними даними, отриманими

іншими дослідниками в інших дослідницьких ситуаціях.

3. У роботі замало зачіпаються питання, пов'язані з походженням

механізму розвитку рефлексії. Це важливий аспект, який, в свою чергу, визначає

й збереження конструктивної ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Цьому аспекту слід було приділити більше уваги і розглянути його докладніше,

можливо спираючись на деякі наукові концепції.

4. З тексту дисертації не є зрозумілим як авторка виокремлює критерії

балансу/дисбалансу у мотиваційно-особистісній та мотиваційно-

професійній сферах функціонування кризис-менеджерів.

Втім, наявні в роботі недоліки принципово не знижують якості

дисертаційного дослідження, яке є актуальним, завершеним самостійним

науковим дослідженням. Зміст автореферату та публікацій ідентичний змісту

основних положень дисертації. Дисертаційне дослідження відповідає

паспорту спеціальності 19.00.05 – соціальна психологія; психологія

соціальної роботи.

Усе викладене вище дає підстави для висновку про те, що дисертаційне

дослідження Притули О. А. «Соціально-психологічні характеристики

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів» відповідає вимогам п. 9,

п. 11, п. 12, п. 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567, а її

авторка, Притула Олеся Арсенівна, заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна

психологія; психологія соціальної роботи.